PARECER Nº 863, DE 2009

DE RELATOR ESPECIAL EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º  33, DE 2009

De autoria da Deputada Haifa Madi, o projeto de lei em epígrafe altera a redação do parágrafo 1º do artigo 1º da Lei nº 10.765, de 19 de fevereiro de 2001, que cria o Índice Paulista de Responsabilidade Social e dá outras providências.

Aprovado o projeto com a emenda apresentada no Parecer n.º 785, de 2009, cabe-nos, na qualidade de Relator Especial designado em substituição à Comissão de Redação, que não se manifestou no prazo regimental, apresentar a seguinte redação final à proposição:
Altera a redação do parágrafo 1º do artigo 1º da Lei nº 10.765, de 19 de fevereiro de 2001, que cria o Índice Paulista de Responsabilidade Social – IPRS e dá outras providências.

Artigo 1º – O parágrafo 1º do artigo 1º da Lei nº 10.765, de 19 de fevereiro de 2001, que cria o Índice Paulista de Responsabilidade Social – IPRS, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 1º – ..................

[.....................................]

§ 1º – O IPRS será elaborado a partir de dados fornecidos pelos Municípios e considerará indicadores de resultados, esforços e participação social, especialmente nas áreas de saúde, educação, renda, finanças públicas, desenvolvimento urbano, combate à exploração sexual da criança e do adolescente, gravidez precoce das adolescentes e trabalho infantojuvenil.”(NR)
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

É o nosso parecer.

a) José Bittencourt - Relator Especial

SPL - Código de Originalidade: 872794 010609 1650